
 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 30 ноября 2015 года N 112-мпр

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ НОРМ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПИТАНИЕМ, ОДЕЖДОЙ,
ОБУВЬЮ И МЯГКИМ ИНВЕНТАРЕМ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ,
ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-
СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ,
ОБУЧАЮЩИХСЯ В ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ
ОРГАНИЗАЦИЯХ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

(в редакции Приказов министерства образования Иркутской области от
05.04.2016 N 34-мпр, от 12.07.2016 N 70-мпр, от 16.08.2016 N 92-мпр) 

В соответствии с подпунктом 31(2) пункта 7 Положения о министерстве
образования Иркутской области, утвержденного постановлением
Правительства Иркутской области от 29 декабря 2009 года N 391/170-пп,
приказываю:

1. Установить нормы обеспечения питанием детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, обучающихся в государственных
профессиональных образовательных организациях Иркутской области
(прилагаются).

2. Установить нормы обеспечения питанием детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, обучающихся в государственных
общеобразовательных организациях Иркутской области (прилагаются).

3. Установить нормы обеспечения одеждой, обувью и мягким инвентарем
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в
государственных образовательных организациях Иркутской области
(прилагаются).

4. Настоящий приказ вступает в силу через десять календарных дней
после его официального опубликования.

Министр образования Иркутской области
В.В.ПЕРЕГУДОВА

http://docs.cntd.ru/document/438872732
http://docs.cntd.ru/document/441613292
http://docs.cntd.ru/document/441628298
http://docs.cntd.ru/document/469413885
http://docs.cntd.ru/document/469413885


Установлены
приказом министерства
образования Иркутской области
от 30 ноября 2015 года N 112-мпр

НОРМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПИТАНИЕМ ДЕТЕЙ-
СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ
ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА
ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ
ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ОБУЧАЮЩИХСЯ
В ГОСУДАРСТВЕННЫХ
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ
ОРГАНИЗАЦИЯХ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
(в редакции Приказа министерства образования Иркутской области от
12.07.2016 N 70-мпр)

http://docs.cntd.ru/document/441613292


N
п/п

Наименование продуктов
питания

Единица
измерения

Количественные
величины в день
на одного
обучающегося

1 Мясо граммы 160

2 Субпродукты граммы 30

3 Рыба граммы 70

4 Яйцо граммы 0,7

5 Молоко и кисломолочные
продукты

граммы 300

6 Творог полужирный граммы 50

7 Сметана 30% жирности граммы 15

8 Сыр граммы 15

9 Масло сливочное граммы 25

10 Масло растительное граммы 15

11 Макаронные изделия граммы 20

12 Крупы граммы 60



13 Мука пшеничная граммы 50

14 Сахар граммы 50

15 Картофель граммы 250

16 Овощи граммы 250

17 Чай граммы 2

18 Фрукты свежие или сок граммы 85

19 Соль граммы 10

20 Хлеб пшеничный граммы 276

21 Хлеб ржаной граммы 170



Абзац исключен. - Приказ министерства образования Иркутской области от
12.07.2016 N 70-мпр.

1. Государственные профессиональные образовательные организации
Иркутской области вправе производить замену отдельных продуктов питания
в пределах средств, предусмотренных на данные цели на соответствующий
финансовый год, в соответствии с таблицей замены продуктов по основным
пищевым веществам, утвержденной федеральным органом исполнительной
власти, осуществляющим функции по выработке и реализации
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере
здравоохранения.

2. В летний оздоровительный период (до 90 дней), в выходные,
праздничные и каникулярные дни фактически сложившаяся норма расходов
на питание увеличивается на 10 процентов в день на каждого обучающегося,
проживающего в образовательной организации, осуществляющей
образовательную деятельность.

3. Химический состав набора продуктов питания может быть изменен в
зависимости от сортности используемых продуктов питания.

4. Разрешается выдавать продукты питания или денежную компенсацию
на время пребывания обучающихся в семьях родственников или других
граждан в выходные, праздничные и каникулярные дни, а также при
прохождении практики обучающихся.

(п. 4 введен Приказом министерства образования Иркутской области от
12.07.2016 N 70-мпр)

Министр образования Иркутской области
В.В.ПЕРЕГУДОВА

Установлены
приказом министерства
образования Иркутской области
от 30 ноября 2015 года N 112-мпр

НОРМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПИТАНИЕМ ДЕТЕЙ-
СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ

http://docs.cntd.ru/document/441613292
http://docs.cntd.ru/document/441613292


ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА
ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ
ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ОБУЧАЮЩИХСЯ
В ГОСУДАРСТВЕННЫХ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
(в редакции Приказов министерства образования Иркутской области от
05.04.2016 N 34-мпр, от 12.07.2016 N 70-мпр)

http://docs.cntd.ru/document/438872732
http://docs.cntd.ru/document/441613292


N
п/п

Наименование продуктов
питания

Единица
измерения

Количественные
величины в день
на одного
обучающегося

1 Хлеб ржаной граммы 150

2 Хлеб пшеничный граммы 250

3 Мука пшеничная граммы 42

4 Мука картофельная граммы 4

5 Крупы, бобовые граммы 75

6 Макаронные изделия граммы 75

7 Картофель граммы 400

8 Овощи и зелень граммы 475

9 Фрукты свежие граммы 300

10 Фрукты сухие граммы 20

11 Соки фруктовые граммы 200

12 Сахар граммы 70



13 Чай граммы 2

14 Мясо 1-й категории граммы 110

15 Куры 1-й категории
полупотрошеные

граммы 50

16 Рыба-филе, сельдь граммы 110

17 Молоко, кисломолочные
продукты

граммы 500

18 Творог граммы 70

19 Сметана граммы 11

20 Сыр граммы 12

21 Масло сливочное граммы 51

22 Масло растительное граммы 19

23 Яйцо диетическое (штук) граммы 1

24 Соль граммы 8



Абзац исключен. - Приказ министерства образования Иркутской области от
12.07.2016 N 70-мпр.

1. Государственные общеобразовательные организации Иркутской
области вправе производить замену отдельных продуктов питания в пределах
средств, предусмотренных на данные цели на соответствующий финансовый
год, в соответствии с таблицей замены продуктов по основным пищевым
веществам, утвержденной федеральным органом исполнительной власти,
осуществляющим функции по выработке и реализации государственной
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения.

2. В летний оздоровительный период (до 90 дней), в выходные,
праздничные и каникулярные дни фактически сложившаяся норма расходов
на питание увеличивается на 10 процентов в день на каждого обучающегося,
проживающего в образовательной организации, осуществляющей
образовательную деятельность.

3. Химический состав набора продуктов питания может быть изменен в
зависимости от сортности используемых продуктов питания.

4. Разрешается выдавать продукты питания или денежную компенсацию
на время пребывания обучающихся в семьях родственников или других
граждан в выходные, праздничные и каникулярные дни.

(п. 4 введен Приказом министерства образования Иркутской области от
12.07.2016 N 70-мпр)

Министр образования Иркутской области
В.В.ПЕРЕГУДОВА

Установлены
приказом министерства
образования Иркутской области
от 30 ноября 2015 года N 112-мпр

НОРМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОДЕЖДОЙ, ОБУВЬЮ
И МЯГКИМ ИНВЕНТАРЕМ ДЕТЕЙ-СИРОТ И
ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ

http://docs.cntd.ru/document/441613292
http://docs.cntd.ru/document/441613292


РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ
И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ
РОДИТЕЛЕЙ, ОБУЧАЮЩИХСЯ В
ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ
ОРГАНИЗАЦИЯХ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
(в редакции Приказов министерства образования Иркутской области от
12.07.2016 N 70-мпр, от 16.08.2016 N 92-мпр)

http://docs.cntd.ru/document/441613292
http://docs.cntd.ru/document/441628298


N
п/п

Наименование одежды,
обуви и мягкого
инвентаря

Единица
измерения

Количество Срок
носки,
службы
(лет)

1 Пальто зимнее, шуба штук 1 3

2 Пальто демисезонное,
куртка

штук 1 3

3 Костюм шерстяной
мужской

комплект 1 2

4 Костюм шерстяной
женский

комплект 1 2

5 Костюм
хлопчатобумажный
мужской

комплект 2 2

6 Платье
хлопчатобумажное (юбка,
блузка)

штук 3 3

7 Рубашка верхняя
хлопчатобумажная
мужская

штук 3 2

8 Свитер (джемпер)
шерстяной

штук 1 2

9 Рейтузы штук 2 2



10 Платок носовой штук 4 1

11 Ремень брючный
мужской

штук 1 2

12 Головной убор летний штук 1 2

13 Головной убор зимний штук 1 2

14 Шарф полушерстяной штук 1 3

15 Перчатки (варежки) штук 1 3

16 Нательное белье комплект 1 1

17 Бюстгальтер штук 2 3

18 Трико штук 2 2

19 Трусы спортивные штук 1 1

20 Форма спортивная и
кеды

комплект 1 2

21 Майка, футболка штук 2 1

22 Чулки, носки, гольфы
хлопчатобумажные

пара 3 1



23 Чулки, носки, гольфы
шерстяные

пара 1 1

24 Ботинки (туфли) пара 1 1

25 Тапочки домашние пара 1 1

26 Валенки (утепленная
обувь)

пара 1 2

27 Сорочка ночная, пижама штук 1 2

28 Колготки штук 2 1

29 Комбинезон рабочий комплект 1 2

30 Простыня штук 1 2

31 Пододеяльник штук 1 2

32 Наволочка для подушки
нижняя

штук 2 3

33 Наволочка для подушки
верхняя

штук 1 5

34 Полотенце штук 1 1

35 Полотенце махровое штук 1 2



36 Одеяло шерстяное или
ватное

штук 1 6

37 Матрац штук 1 8

38 Покрывало штук 1 6

39 Подушка штук 1 10

Абзац исключен. - Приказ министерства образования Иркутской области от
12.07.2016 N 70-мпр.

Руководителю государственной образовательной организации Иркутской
области предоставляется право производить отдельные равноценные
изменения указанных норм обеспечения с учетом интересов обучающихся в
пределах средств, предусмотренных на эти цели.

Разрешается при направлении выпускников в государственные
профессиональные образовательные организации Иркутской области или их
трудоустройстве оставить им (по их письменному заявлению на имя
руководителя образовательной организации) одежду и обувь, бывшие в их
пользовании в период обучения, срок носки которых истек.

(абзац введен Приказом министерства образования Иркутской области от
12.07.2016 N 70-мпр; в ред. Приказа министерства образования Иркутской
области от 16.08.2016 N 92-мпр)

Министр образования Иркутской области
В.В.ПЕРЕГУДОВА

http://docs.cntd.ru/document/441613292
http://docs.cntd.ru/document/441613292
http://docs.cntd.ru/document/441628298

	НОРМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПИТАНИЕМ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ОБУЧАЮЩИХСЯ В ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
	НОРМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПИТАНИЕМ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ОБУЧАЮЩИХСЯ В ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
	НОРМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОДЕЖДОЙ, ОБУВЬЮ И МЯГКИМ ИНВЕНТАРЕМ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ОБУЧАЮЩИХСЯ В ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

